**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

65 Vagantium (Lant narren) Nole. Mu[n]du[m] lustrare ex curiositate:
p[ropter] inane[m] gl[ori]am: p[ro]pter voluptate[m] 8con]sequendam: ex
malicia detracto[n]is [et]c. ex tristitia: ex cupiditate: ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

Kragesima quarta turba stultorum sunt dimitatores (Sag. D) narrare/glaub/narrare) Dinosci patet nolis viginti una/q[ue]s ex de chaymis elicui. Prima nola est: adorare creaturam pro deo: puta diabolum/solem/stellas/arborum et h[ab]em[us]. Secunda: ma leficiu[m] facere seu p[ro]curare: q[uod] sy fit cu[m] i[n]vocat[io]ne demonu[m]. Tertia: in cantatorem facere seu p[ro]curare cu[m] sacramentis vel sacramentalibus. Quarta: dimitatem facere vel p[ro]curare. Quinta: arte notaria discere vel ea vi. Sexta: Benetlicorum heresim exercere: q[uod]n[on] vice et stellaribus nunc planetis sub q[ua]b[us] q[ue]s nascitur/studet iudicare. Septima: obseruare cursus lune aut stellarum ad aliqd agendum. Octaua: obseruare dies egyptiacos. Nona: curenia donare in kalendas Januarij/q[ua]nto p[ro] bono augurio. Decima:tingere domos lauro. Undecima: obseruare vanitas supstitiosas. Duodecima: augurijs operam dare/sive fidem eiusdem adhibere. Tertia decima: obseruare somnia et ex eis divinare. Quartadecima: sortib[us] diuinatorij et p[ro]stutorij vti. Quintadecima: brevis bus vti. Sextadecima: imp[er]atorib[us] vti sive signatōrib[us]/ligaturis et b[ea]tū: ad p[ro]curēdā aliquā sanitatem vel infirmitatem/sive q[uod]dā silē. Decimaoctaua: credere transmutatōes creaturarū. Decianona: credere eq[ui]tare cu[m] Diana q[uod]dā mulieres ad ludū: q[uod] talia credere est erroneū. Vigesima: credere p[re]dictas mulieres intrare ostia clausa. Vigesimnapta: intueri nidos avium cum matrib[us] ouis vel pullis. Hec et de chaymis et Discipulo lati p[ro]se[pt]re. Aut cui b. Thomas potius videbit imitandū/eū legat. ij.ij.q.xcv.ar. ij. q et nolas has intelligibilis satis et clare p[ro]se[pt]etur.

Studeamus frēs has diuinatorum nolas effugere: siderantes huius P stultie p[ro]culsain fatuitate: q[uod] iniustū est pacisci cu[m] diabolo et relinq[ue]re deū tē. Quāq[ue] sit iniulus p[er]t[em]p[er]t: q[uod] nō p[ro]sequi q[ue]s intērum: cu[m] diabolus mēdat sit et pater eius. s. medacū. Nitit tū p[ro] hoc q[uod]n[on]q[ue] innocētes infamas re: eo q[uod] sibi sunt magis p[ro]trari. Unū legit: q[uod] comes q[uod]dā habuit p[ro]bitissimam/q[uod] occulta et secreta manifestabat. ad quā accessit rētans cā/q[uod]s iuit q[uod] ex ea de duob[us] eq[ue]s/q[ue]s fingebat sibi furatos. Nec aut rēndens/iudicabat ei q[uod] venissent. Et ille: Q[uod] q[uod] grāde mérita es: et illos de q[ua]bo dicis/innocēter inculpas: q[uod] equos micos ambos adhuc in stabulo meo habeo reclusos. Ecce medacem et fallacē diuinatorum patrē. Q[uod] si p[ro]sequis[er]et etiā q[uod] optaret h[ab]ere sine grandi ipius damno. Simus igit frēs nō repidi et negligētes (q[uod] leui enī occasione moti separant a deo) sed firmi in fide et p[re]stares/dicētes cu[m] Paulo: Quis nos separabit a charitate Chri[t]ian[is] tribulatio/an angustia/an p[ro]secutio tē. Rogemus d[omi]nū.

Feria. vi. beati Matthei apostoli festo.

Stultorum infinitus est numerus. Eccl[esi]s. i.

Vagantium

Heragesima quinta turba stultorum est vagantium/inquisitorum regionum per geographiam (Landt narrare/landt farer). Scrutatores, puinciarum: qui sine ratione regiones scrutantur et plurimis sit corde/ora aut pede: hoc est cogitatio/inquisitio/locutio/vulnus. Sic enim tribus modis lustrari solet. Quicquid circumgiratur pedibus/oculis, prius videt regiones. Alij aure solu audiunt de his aliis locis: a quibus et inquit et discutunt. Tertij sola cogitatio inquirunt lectio/Ptolomei. Hi igitur dum hoc imprudenter et male faciunt sub hac fatuorum turba venient. Unde et aueradi. Dico autem notatorem/dum imprudenter hoc faciunt: non enim omnes puinciarum lustratores fatui sunt reputandi. Lustrauerunt puincias philosophi maximi: lustrauerunt et christiani virtusorum seruus. Non tamen erant fatui: quod non imprudenter sed rationabiliter et pie sapienter quis. Lustrauerat Pythagoras/lustrauerat et Plato/et aliis philosophi/puincias: sicut describit sanctus Hieronymus ad Paulinum: et ponitur epistola hec Bibliis. Item Galerius lib. viij. quos vide: quod neditum animo/et corpore coram videre voluerant quos in libris cognoverant. Porro neditum gentiles/sed etiam christiani virtusorum seruus id fecerunt. Alexius/Jodocus/sanctus Gallus/Florinus/Arbogastus/et multi alii. Similiter sancta Paula/Eustochium: qui visitauerunt limina sanctorum ex parte etate: non aut fatue erant. Sic beatus Martinus/Hieronymus et ceteri. Quid optet recensere? In promptu sunt apostoli: de quorum numero fuit beatus Martinus: cuius hodie solemnitas colitur. Nonne in oculum terram exituit sonus eorum/et in fines orbis terre uba coeptum. Et Matthaeus etiam usque ad Ethiopiaes operes puerit: quemadmodum in sequentia canit: Ethiopiaes horridos Matthee agnelli vellere quod maculas nesciat aliquas vestisti candido. Tadeus multi intentio bona hodie itidem faciunt: legentes tabulas geographie per intellectum historiarum scientiarum et affectu excitando. Sed et ipsi lustrant terras et loca sanctorum visitat pia (ut dixi) intentio non utrum fatui sunt/et sapientes. Sed quod aliter visitat/fatui sunt. Et quod nolis inquis possunt hic obistis discerni: Quesumus et reperi septem nolas/et in diuersos fines quos intendunt.

Recunda nola est: lustrare erit sola curiositate. Ipsi sunt qui propter solum scire legunt sive cogitant in Ptolomeo: aut ab aliis inquirunt: vel corporaliter etiam visitat puincias: in hoc fistula/nihil aliud intendentes. Si hinc scimus propter scire solu fiat/dannabilis est curiositas (sicut bearus Bernardus de) fugienda. Omnis doctrina et omne studiu debet de curiositate vania aut noria culpari/quod non ordinari actu vel habitu mediata vel immediate ad hunc moraliter gratuitumque vivendum. Item dare studiu suu rebus inutilibus aut noriis/velioribus scienter omissis: curiositas est dannabilis: aut Heron in floribus. Si sic sistebatur in curiositate philosophi: non sapiebat/sapientie desipiebat: et utique sub hac nola fuerat constituta. Ipsi viderint quod intendentes et corda intuerentur. Erat ex his Ar-

ehumenides: de quo Galerius lib. viij. et in tuo speculo Brandt. La⁷
ue o christiane ne tu ex illis sis de qbo Bernarius loqz. Multi multa
sciu^r / seipos nesciunt.

Secunda nola: lustrare ppter inancem glam. Sunt stulti q er h glam
qrunt et estimari se reputant/ qz in regionibz longinqs fuerunt. Ideo et
mittunt se aliqui multis piculis/laboribz et dānis p mare et terras/in
fame et siti; qten⁹ possint affrere se illic fuisse et talia vidisse. Vicer stul
tū: nō eīm inde effecti peritiores/pbioros/aut aliter qlitercū qz meliores.
Sed anser vltra mare: anser citra mare: qlis exiuit/talis reddit: nisi q
exoneratus ē pecunīs quas secū euerit: et vbulū qdā cerebro repenti(ha
schala mābmet waschawa.) Et ex pedē nedū laici/qn etiā qdā religiosos
res bac insigniti sunt fatuoz nola. Qui(vt Joan. Egyptius d) veni
unt aliqui a remotis ad videndū sc̄tos viros et iactatice: vt vix nō tam
psicere ad animi virtutem/qz pferre se et iactare vniusqz coiz velut: pro
eo q riderit eos q apud alios ex auditu solo cogniti videant. Bravu S
plane est hoc iactatice vitiū et piculosum nimis: et qdā de ipso etiā pscctio
nis fastigio dehicit animas. De quo vitio late loqz et dissuadet pscitus
bius Joan. Egyptius: queadmodū videri poterit in Eltaspa. a pncis
pio libri. Et b. Hieronymus. Nō Hierosolymis fuisse sed Hierosoly
mis bñ virilis laudabile est.

Tertia nola est: lustrare ppter voluptatē zseqndam. O dñe de⁹ me: i
us/ qz peregrinatoes excogitatā illo fine/iam ad sc̄tos/iam ad thermae/
iam ad prata et silvas: quatenus dē locū voluptati carnis: de q Sa
piens loqz Sap. 1. Hoc appellat̄ (der blitz/der klucks) Dū h sit/ nece ē
vt sis oculatus de vrore. Necesse esset ei fieri vt galline: vt deplumaret
p cornizatōem et vrticis vgapz vberaret: immergeat̄ aquis frigidis: et
supponeret modio p inclusionē in camerā tenebrosam: qrenus sic lab
raret. Queadmodū fecit romanus ille/q vroli lascive fecit minucrē
sanguinē usqz ad sincopim: vt alibi habes. Sunt pterea aliq qz ptero
lupratē gule p regiones varias dcambulant nauigio et curribz/ ut dis
scat et doceat crapulā et chritatē: queadmodū Bacch⁹ legit̄ fecissc. Eli
de in specu. fatuoz theuromico Brandt. Et multos hz hodie sequaces
sed siquacancū erat quod fecit Bacchus: als didicissent. Non est op⁹
pediculos imponere pellicio: als illuc crescunt. Sunt tandem qui pro
pter societatem id faciunt: et putant se magnam iucunditatem et solas
tum inde habituros.

Quarta nola est: lustrare ex malitia detractōis/inuidie et c. Simi⁷
les ciconiqs que sunt lustratrices terraz: quia euolant et aduolant ans
nis singulis. Et quid circumferunt rostris: serpentes et buffones/ quos
aliqñ in domos p caminos cadere faciunt. Sic qdam circuibz in ore
portantes vmena detractionū et rumor (meren tragen) qui aliqui ex so
la loquacitate domos penetrant. Sic magi Zarow et Arpharaz qz et
Z q

Vagantium

fugavit huius Mattheus/circuibant deceptois serpentes circuferentes: imperabat enim percutere serpentebo/ et ipi sanabat. Sed aperte a bto Mat 3 theo detegente eorum pugnigia: qd et querit regem Eglipum tecum. Sic et alii in numeri deceptores circueunt. Fecerunt hi sicut et faciunt alii huius noli: qd eorum magis fecit et facit: qd dum a domino in queretur unde veniret/radit: Circuum terram et pambulaui eam. Et qd faciebat putatis: nimis nihil aliud qd qd bruis Petrus memorat. Circuit ut leo quodens quem deuotum reseruit relitote fortis in fide. Non tituba dum teteraris sed resistas magis te tetat/sicut paterfamilias de clavo facit: quemadmodum et fecit ipi Job.

Quinta nola est: lustrare ex acidia/tristitia et pigritia. Est plane euangatio metis filia acidiem em per mens hois dum esse ociosa. Cum igit circa diuina et bona non occupat et ea abominatur: mor declinat ad vanitas/sicqz euagat ad illicita: et efficeris o piger (ein laedfarer/landet narr). Logitatones mee (ait Job ca. xvii.) dissipate sunt/torquentes cor meum. Et Psal. Cor meum dereliquit me. Psal. xxxix. Habe ergo sp aliquid certum/ad qd te alliges: et ad id qd scias te dum tecum puderas distractum/reuerti debere. Dic tibi ipi cui sic distraberis ait p varia et nociva: O (landet narr) qd vadis. Ecclit nola hec in officina inconsiderationis. Frater qdā requirit abbate Achille dicēs: Cur sedens in cella mea patior acidiā? Qui sener ait: Quia neccū vidisti rehem fili quā speram? nec tormenta qd memus. Si em diligenter inspiceres/etiam si vmbra plena esset cella tua usqz ad collum/ tu tamen in ipsa iaceres sine acidia. O et quo videbis. Ad lumen fidei frater illa videtur.

Sexta nola: lustrare ex cupiditate. Quid de his dicā. Nemo est qui non noscat cum quaratis piculis et laboribus mercatores ad extremos indos usque perurrat/fugientes per mare pauperiem et terras. Nonne tempore nostris besperie occidit rex Ferdinandus in alto eisque nunc getes reperit innundatas: ut de Philomusus. Quis nouos et pueros mores/gulias et vestes turpeas et alienas in terras nostras intulit/nisi auari mercatores ad regiones longinquas per mercib[us] eunt: et. Fatui redunt in fatuorum vestitu: et fatuos faciunt imitatores.

Septima nola: lustrare ex impatiētia. Sunt qui instar Chain sunt vagi et fugi super terram. Vagi inquit post alieni status oblectationes. Profugi a facie tribulationum/ quos super seculum status assert. Nulla galea est eis apta: omnis alius status et loca per suus placet. Quibus pertinet quod fratri fugienti de cella, propter unum critum. Cumque ad alias diuertissimis reperit duos: quos iterum cum declinasset ad terram in ea tres reperit. Rediit igit ad proximam. Et frater iracundus contumelie fugit: et cum solus esset/tra surisculam ira percitur/ quod crebro subuerterebat cam et fugit. Depone hac fatuitate: molito putas re per loci alteratio te efficiat quemcum: non plane sed animi mutatio. Non celum/sed animum (ait Sene.) mutare cogitet. Tunc scire unde hec inquietudo. Est plane ex te. Audi Catonem: Non eniat nulli qui secum dissident ipse. Ma-